

Số: /BC-SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

Thực hiện Công văn số 2538/UBND-NC ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 277-KH/TU ngày 27/4/2020 của ban thường vụ Tỉnh ủy, Sở Y tế báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi, có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh về chăm sóc sức khỏe nhân dân, gồm: Y tế dự phòng; khám, chữa bệnh; phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người; mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm; trang thiết bị y tế; dân số; bảo hiểm y tế. Hiện Sở Y tế có 30 đơn vị trực thuộc, trong đó có 28 đơn vị sự nghiệp và 02 Chi cục.

Công tác phòng, chống HIV/AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm luôn luôn được ngành thật sự quan tâm sâu sắc, chỉ đạo quyết liệt và đã có những tiến bộ đáng kể. Thời gian qua, Sở Y tế đã phối hợp với Công an tỉnh (Phòng PC 07) thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất; triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm; hướng dẫn điều trị cai nghiện ma túy trong "Đề án xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy".

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo thực hiện

Thời gian qua, tình hình tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp; đối tượng luôn thay đổi phương thức, thủ đoạn hoạt động, tìm cách đối phó với lực lượng chức năng. Số người sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng nhiều. Việc xác định tình trạng nghiện ma túy đối với người sử dụng trái phép chất ma túy gặp nhiều khó khăn, bất cập. Công tác tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng chưa đạt hiệu quả cao.

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, của lãnh đạo Sở Y tế về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy (PCTP, PCMT, PCTPMBN) của ngành tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị 21- CT/TW của Bộ Chính trị về việc tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 48 - CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới thông qua việc xây dựng kế hoạch chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch trong các năm từ 2017 đến nay.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất theo quy định của pháp luật; Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ quản lý, tuyên truyền, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; Phối hợp với các huyện thành phố xem xét mở rộng cơ sở điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone.

- Chỉ đạo Bệnh viện Tâm thần tỉnh phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức tập huấn, cấp chứng nhận về xác định tình trạng nghiện ma túy cho đội ngũ cán bộ y tế xã phường, thị trấn; hướng dẫn nâng cao năng lực chẩn đoán xác định tình trạng nghiện ma túy cho y tế cơ sở và hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho tuyến xã trong tổ chức điều trị, cắt cơn, giải độc, trị liệu, phục hồi chức năng cho người tham gia cai nghiện.

2. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục quán triệt Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Sở Y tế thường xuyên nhắc nhở trong các cuộc họp giao ban hàng tháng cho các đơn vị trực thuộc và Trưởng, phó phòng Sở Y tế. Ngành Y tế đã triển khai, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Thực hiện tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, nhân viên y tế; bệnh nhân và người nhà bệnh nhân cũng như toàn xã hội về công tác bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế; trọng tâm làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trong bệnh viện. Cụ thể, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản:

- Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới;

- Kết luận số 05-KL/TW ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

- Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/2/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới;

- Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm đến năm 2020;

- Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030, trong đó Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Y tế xây dựng, phê duyệt, tổ chức thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế.

3. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật phòng, chống tội phạm

Sở Y tế tham gia góp ý các dự thảo liên quan đến các quy định liên quan đến phòng, chống tội phạm với vai trò là thành viên Ban chỉ đạo.

4. Kết quả công tác đấu tranh trấn áp với các loại tội phạm

a) Công tác chỉ đạo

Nhằm tăng cường hiệu lực nhà nước trong lĩnh vực quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất, Sở Y tế đã ban hành một số văn bản chỉ đạo như sau:

- Quyết định số 584/QĐ-SYT ngày 20/7/2010 của Giám đốc Sở Y tế về việc thành lập đoàn thanh tra liên ngành, thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất trên địa bàn tỉnh;

- Quyết định số 1109/QĐ-SYT ngày 15/10/2010 của Giám đốc Sở về việc thành lập Đoàn thanh tra liên ngành, thanh tra việc cấp phép và hậu kiểm công tác Dược, thanh tra hành nghề Y, Y học cổ truyền tư nhân; và thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất;

- Quyết định số 857/QĐ-SYT ngày 14/6/2011 về việc thành lập Đoàn thanh tra liên ngành, thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất; thanh tra hành nghề y, y học cổ truyền, dược phẩm và các cơ sở massage trên địa bàn tỉnh;

- Công văn số 31/CV-TT ngày 22/8/2011 của Thanh tra Sở v/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất dùng làm thuốc;

- Kế hoạch thanh tra đột xuất số: 32/KH-TT ngày 28/8/2011 của Chánh thanh tra đã được Giám đốc Sở Y tế phê duyệt;

- Sở Y tế đã xây dựng kế hoạch số 195/KH-SYT ngày 30/5/2011 về thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

- Quyết định số 857/QĐ-SYT ngày 14/6/2011 về việc thành lập Đoàn thanh tra liên ngành, thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất; thanh tra hành nghề y, y học cổ truyền, dược phẩm và các cơ sở massage trên địa bàn tỉnh;

- Công văn số 31/CV-TT ngày 22/8/2011 của Thanh tra Sở về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất dùng làm thuốc;

- Quyết định số 564/QĐ-SYT ngày 18/6/2012 về việc thành lập Đoàn thanh tra liên ngành, thanh tra Quy chế chuyên môn; thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất tại các cơ sở khám, chữa bệnh và kinh doanh dược phẩm trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, từ ngày 25/6/2012 đến ngày 29/6/2012;

- Quyết định số 1979/QĐ-SYT ngày 01 tháng 10 năm 2012 của Giám đốc Sở Y tế về việc thành lập Đoàn thanh tra liên ngành, thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần, tiền chất; thuốc y học cổ truyền tại các cơ sở khám, chữa bệnh và kinh doanh dược phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, từ ngày 08/10/2012 đến ngày 19/10/2012;

- Sở Y tế ban hành Quyết định số 333/QĐ-SYT ngày 29/3/2013 về việc thành lập Đoàn thanh tra, thanh tra đột xuất Quy chế chuyên môn tại các cơ sở khám, chữa bệnh; kinh doanh dược phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cuộc thanh tra đột xuất, một tuần từ 01 đến 02 ngày;

- Quyết định số 708/QĐ-SYT ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Giám đốc Sở Y tế v/v thành lập Đoàn thanh tra liên ngành, thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần, tiền chất; tại các cơ sở khám, chữa bệnh và kinh doanh dược phẩm trên địa bàn tỉnh;

- Quyết định số 667/QĐ-SYT ngày 11/6/2014 V/v thành lập Đoàn thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất tại các cơ sở khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Công văn số 820/SYT-NVY ngày 16/6/2014 V/v tăng cường triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy;

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, lồng ghép cấp phát tờ rơi về công tác đấu tranh phòng, chống ma túy đối với các Trạm Y tế xã, các Khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế huyện Minh Long năm 2014;

- Kế hoạch số 294/KH-SYT ngày 03/3/2015 của Sở Y tế về việc tổ chức Kế hoạch tập huấn, cấp chứng nhận cho các thành phần có thẩm quyền xác định tình trạng người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2015;

- Kế hoạch số 425/KHPH-CAT-SYT ngày 18/02/2014 V/v phối hợp triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực Y tế năm 2014;

- Kế hoạch số 265/KHPH-CAT-SYT ngày 15/12/2014 V/v phối hợp triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 294/KH-SYT ngày 03/3/2015 của Sở Y tế về việc tổ chức Kế hoạch tập huấn, cấp chứng nhận cho các thành phần có thẩm quyền xác định tình trạng người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2015;

- Công văn số 840/SY-TT ngày 22 tháng 5 năm 2015 về việc tăng cường công tác phòng, chống kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới;

- Quyết định số 833/QĐ-SYT ngày 02/6/2015 về việc thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất tại các cơ sở khám, chữa bệnh và kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, lồng ghép công tác kiểm tra đột xuất hành nghề y, dược tư nhân tại huyện Lý Sơn;

- Kế hoạch số 21/KH-TT ngày 02/6/2015 về triển khai tập huấn công tác quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất, lồng ghép công tác tuyên truyền, cấp phát tờ rơi về phòng, chống ma túy đối với các Trạm Y tế xã, các Khoa, phòng thuộc Bệnh viện quân dân y kết hợp huyện Lý Sơn;

- Quyết định số 574/QĐ-SYT ngày 30 tháng 5 năm 2016 của Giám đốc Sở Y tế về việc thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần, tiền chất tại các cơ sở khám, chữa bệnh và kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Công văn số 1473/SYT-VP ngày 18/8/2015 V/v đảm bảo công tác an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị;

- Công văn số 411/SYT-TT ngày 11/3/2016 chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm Y tế báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc đảm bảo ANTT tại cơ quan, đơn vị;

- Quyết định số 122/QĐ-SYT ngày 17/02/2017 của Giám đốc Sở Y tế về việc thanh tra thuốc gây nghiện, hướng tâm thần, tiền chất dùng làm thuốc, các quy định về kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn tại các cơ sở khám, chữa bệnh và kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Công văn số 2160/SYT-NVY ngày 15/9/2017 của Sở Y tế về tăng cường công tác cai nghiện ma túy;

- Quyết định số 1029/QĐ-SYT ngày 29 tháng 5 năm 2018 của Giám đốc Sở Y tế về việc thanh tra khám, chữa bệnh và thanh tra dược tại các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2018;

- Quyết định số 1924/QĐ-SYT ngày 12 tháng 10 năm 2018 của Giám đốc Sở Y tế về việc thanh tra khám bệnh, chữa bệnh; thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất năm 2018;

- Quyết định thanh tra số 2626 /QĐ-SYT ngày 11/11/2019 của Giám đốc Sở Y tế về việc thanh tra khám bệnh, chữa bệnh; thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh Quảng Ngãi.

b) Công tác cung ứng thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và thuốc tiền chất tại các cơ sở khám, chữa bệnh

Sở Y tế tổ chức đấu thầu tập trung mua thuốc sử dụng cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, trong đó có thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất (gọi chung là thuốc kiểm soát đặc biệt), các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh căn cứ kết quả trúng thầu của Sở Y tế ký kết hợp đồng mua thuốc với các nhà thầu trúng thầu theo số lượng dự trù của đơn vị.

Hiện tại các nhà thầu trúng thầu thuốc kiểm soát đặc biệt cung ứng cho các cơ sở y tế công lập tỉnh Quảng Ngãi, gồm: Công ty Cổ phần dược phẩm Trung ương Codupha; Công ty Cổ phần dược phẩm Trung ương CPC1; Công ty TNHH MTV Dược Sài Gòn. Số lượng mua không vượt 120% số lượng phê duyệt kết quả trúng thầu phân bổ về các đơn vị.

c) Về kinh doanh thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất dùng làm thuốc

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh chưa cơ sở kinh doanh thuốc đăng ký mua, bán thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất. Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh chỉ thực hiện việc mua, bán thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất ở dạng phối hợp.

d) Công tác thống kê, báo cáo thuốc kiểm soát đặc biệt

Theo quy định tại Thông tư số 20/2017/TT-BYT, ngày 10/5/2017 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật dược và Nghị định số [54/2017/NĐ-CP](#) ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt, trước ngày 15/01 hàng năm, các cơ sở y tế lập báo cáo xuất, nhập, sử dụng, tồn kho thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, thuốc phóng xạ, thuốc dạng phối hợp có chứa tiền chất gửi Sở Y tế; Sở Y tế tổng hợp và báo cáo tình hình sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, thuốc phóng xạ, thuốc dạng phối hợp có chứa tiền chất hàng năm của các cơ sở y tế về Bộ Y tế trước ngày 15/02 hàng năm; Báo cáo đột xuất khi có nhầm lẫn, thất thoát thuốc phóng xạ, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, thuốc dạng phối hợp có chứa tiền chất và nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc cho Bộ Y tế trong thời hạn 48 (bốn mươi tám) giờ.

Qua thanh tra, kiểm tra, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.

đ) Công tác thanh tra, kiểm tra thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất

Thanh tra Sở Y tế đã phối hợp với các phòng: Quản lý Dược, Nghiệp vụ Y, Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh, Trung tâm sức khỏe tâm thần tỉnh, Phòng PC 07 - Công an tỉnh tổ chức thanh, kiểm tra việc chấp hành Quy chế quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất đối với 278 cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Sở và 543 cơ sở khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc tư nhân trên địa bàn tỉnh. Qua kiểm tra, chưa phát hiện các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Sở và các cơ sở khám, chữa bệnh, kinh doanh

thuốc tư nhân trên địa bàn tỉnh vi phạm các quy định về việc chấp hành Quy chế quản lý quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất. Tuy nhiên, qua công tác thanh, kiểm tra phát hiện 08 cơ sở vi phạm về việc chấp hành các quy định về Luật Khám chữa bệnh, Luật Dược và các văn bản hướng dẫn thi hành về lĩnh vực Khám chữa bệnh, Dược, cụ thể các nội dung vi phạm:

Không có chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động Khám chữa bệnh; hành nghề khám chữa bệnh quá phạm vi chuyên môn được ghi trong giấy phép; không có chứng chỉ hành nghề kinh doanh thuốc, không giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc.

Tổng cộng số tiền phạt xử lý vi phạm hành chính 35 cơ sở là: 379.500.000 đồng (*Ba trăm bảy mươi chín triệu năm trăm ngàn đồng*).

e) Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai nghiện

Công tác điều trị Methadone: Duy trì 01 cơ sở điều trị tại thành phố Quảng Ngãi; Sở Y tế phối hợp với Công an tỉnh tổ chức vận động người nghiện tham gia điều trị Methadone. Hiện nay, lũy tích số người tham gia điều trị là 145/155 người, đạt 93,5% chỉ tiêu cả năm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Sở Y tế đã tiến hành ký kết qui chế phối hợp với 5 ngành như Sở LĐ-TB-XH, Cục Hải quan, Sở Giáo dục đào tạo, Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng và Công an tỉnh về công tác cai nghiện ma túy và kiểm soát, quản lý tiền chất ma túy, thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng tâm thần trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền phòng chống ma túy cho các đơn vị trực thuộc và cơ sở y tế về việc thực hiện các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác phòng chống ma túy đặc biệt là các văn bản của ngành y tế như Quy chế quản lý thuốc hướng tâm thần và tiền chất cho các đơn vị.

- Tính đến thời điểm này, 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức không mắc các tệ nạn có liên quan đến ma túy. Làm tốt công tác kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện phòng chống ma túy.

- Số người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh từng bước được quản lý. Công tác lập hồ sơ áp dụng giáo dục tại xã, phường, thị trấn và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc được quan tâm đẩy mạnh thực hiện. Công tác cai nghiện có những chuyển biến tích cực, Chương trình điều trị Methadone ngày càng được mở rộng. Công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng, chống ma túy tiếp tục được đổi mới gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS, mại dâm, phòng chống mua bán người với thực hiện các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm, thuốc tiền chất tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh đi vào nề nếp, thực hiện đúng quy định, chưa phát hiện sự nhầm lẫn, thất thoát.

2. Hạn chế

- Tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp, số người nghiện ma túy ngày càng gia tăng.

- Theo quy định tại Điều 5 Thông tư Liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA ngày 09/7/2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Công an quy định “ Quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy” phải theo dõi để xác định tình trạng nghiện ma túy đối với người nghiện ma túy trái phép 3 ngày (đối với nghiện ma túy nhóm Opiats), 5 ngày (đối với người nghiện ma túy chất dạng Amphetamin) nhưng thực tế cấp xã không thể bố trí được địa điểm xác định tình trạng nghiện (địa điểm riêng biệt, đảm bảo an ninh trật tự, đủ điều kiện tối thiểu để người cần xác định tình trạng nghiện sinh hoạt); mặt khác không quy định rõ cá nhân, tổ chức nào chịu trách nhiệm quản lý đối tượng trong thời gian này.

- Vấn đề quản lý, chữa trị cho người sử dụng ma túy bị loạn thần là rất khó khăn; Số trường hợp duy trì điều trị Methadone ngày càng giảm, số trường hợp đăng ký điều trị mới và điều trị lại vẫn còn thấp.

3. Nguyên nhân

- Hoạt động sản xuất, mua bán ma túy mang lại siêu lợi nhuận, cùng với số người nghiện ma túy nhiều, có người nghiện vừa sử dụng, vừa mua bán.

- Ma túy tổng hợp bao gồm rất nhiều loại khác nhau, nghiện ma túy tổng hợp không có triệu chứng điển hình nên khó khăn trong chẩn đoán, điều trị nghiện ma túy.

- Công tác tuyên truyền, vận động người nghiện tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone còn hạn chế, chưa đạt hiệu quả cao.

4. Khó khăn, vướng mắc

Việc triển khai Chương trình điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone còn nhiều khó khăn như: nhận thức của một bộ phận nhân dân, đặc biệt, người nghiện ma túy còn hạn chế, chưa nhận thức đầy đủ về tác hại của ma túy và lợi ích của điều trị cai nghiện bằng thuốc bằng thuốc thay thế methadone nên chưa tích cực tham gia. Ngoài ra, mặc cảm kỳ thị của người nghiện chích ma túy nên phạm vi tiếp cận chương trình còn có phần hạn chế như số người tham gia tại một số địa bàn khó khăn chưa cao.

Việc điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone tuy đạt hiệu quả điều trị cao nhưng bệnh nhân nghiện chất dạng thuốc phiện là bệnh mãn tính, vì vậy, việc điều trị bằng thuốc Methadone đối với bệnh nhân là điều trị thay thế lâu dài, có thể là suốt đời.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố trí kinh phí cho công tác xác định tình trạng nghiện ma túy tại chưa đảm bảo theo quy định nên rất khó thực hiện.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ DỰ KIẾN NHỮNG NHIỆM VỤ TRONG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, trọng tâm là quán triệt sâu rộng Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2025; Dự án nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn.

2. Đổi mới nội dung, biện pháp công tác tuyên truyền, hướng mạnh về cơ sở, chú trọng địa bàn trọng điểm, phức tạp, đối tượng có nguy cơ cao.

3. Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày toàn dân và Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy (ngày 26/6); tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy rộng khắp trong các cấp, các ngành với sự tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân. Qua đó, làm chuyển biến cơ bản về nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức, trách nhiệm phòng, chống ma túy của quần chúng nhân dân, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức tập huấn, cấp chứng nhận về xác định tình trạng nghiện ma túy cho đội ngũ cán bộ y tế xã phường, thị trấn; hướng dẫn nâng cao năng lực chẩn đoán xác định tình trạng nghiện ma túy cho y tế cơ sở và hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho tuyến xã trong tổ chức điều trị, cắt cơn, giải độc, trị liệu, phục hồi chức năng cho người tham gia cai nghiện.

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định; tích cực phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, địa phương thực hiện tốt công tác quản lý người nghiện sau cai tại gia đình, cộng đồng. Vận động người nghiện ma túy tham gia điều trị Methadone đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

6. Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh việc chấp hành các quy định trong kinh doanh, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

Sở Y tế kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- GD, PGD Sở Y tế;
- Văn phòng;
- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến